+++++++SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

EDITAL PROPPI Nº 35/2025
Publicado em 10 de novembro de 2025

Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do IF Goiano

RETIFICAÇÃO Nº 02 3 20 de fevereiro de 2026

O Reitor do Instituto Federal Goiano, no uso de suas atribuições, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação (PROPPI) torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 02 do Edital PROPPI Nº
35/2025, do Processo Seletivo para ingresso no primeiro semestre de 2026 dos Cursos de Pós-
graduação Lato Sensu em: Inteligência Artiûcial Aplicada a Dados Corporativos; Formação de
Professores e Práticas Educativas; Educação, Cidadania e Cibercultura; e MBA em Gestão Estratégica
de Negócios, cujas alterações estão discriminadas a seguir:

RETIFICA-SE o Quadro 2. Cronograma geral do Processo Seletivo para os Cursos de Pós-graduação
Lato Sensu do IF Goiano com ingresso no primeiro semestre de 2026, com alterações que se aplicam,
exclusivamente, ao Curso de Inteligência Artificial Aplicada à Dados Corporativos.

Onde se lê:

ETAPA DATA

Lançamento do edital 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/ e
https://ifgoiano.edu.br/ 10/11/2025

Interposição de recurso ao Edital 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 24h após a divulgação do edital.

Publicação do resultado do recurso ao
Edital - https://ps.ifgoiano.edu.br/

12/11/2025

Período de inscrição 3 13/11/2025 até 19/01/2026

https://ps.ifgoiano.edu.br/

Publicação do resultado preliminar das
inscrições homologadas para ampla
concorrência reserva de vagas -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 26/01/2026

Interposição de recurso para o resultado
preliminar da homologação das
inscrições para ampla concorrência e
reserva de vagas -
https://ps.ifgoiano.edu.br

Até 24h após a divulgação preliminar
das inscrições homologadas.

Publicação final das inscrições
homologadas para ampla concorrência e
reserva de vagas-
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 28/01/2026

Publicação do Resultado Preliminar da
Análise de Currículo dos candidatos
selecionados para ampla concorrência e
para reserva de vagas -
https://ps.ifgoiano.edu.br/ Até 18/02/2026

Interposição de recurso ao resultado
preliminar para os candidatos de ampla
concorrência e para reserva de vagas 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 24h após a divulgação preliminar
do Resultado preliminar da Análise
de Currículo

Divulgação do resultado dos recursos da
Análise de Currículo -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 20/02/2026

Publicação das informações sobre datas
e horários das bancas de
Heteroidentificação e de Verificação da
Condição de Deficiência
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 20/02/2026

Bancas de Heteroidentificação e de
Verificação da Condição de Deficiência

Será divulgado no sistema de
seleção o nome dos candidatos,
data e hora até dia 20/02/2026

Publicação do resultado preliminar das
Bancas de Heteroidentificação e de

Até 25/02/2026

Verificação da Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Interposição de recurso ao resultado
preliminar das Bancas de
Heteroidentificação e de Verificação da
Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 24h após a divulgação do
resultado preliminar das Bancas de
Heteroidentificação e de Verificação
da Condição de Deficiência

Publicação da convocação e
informações sobre datas e horários das
Bancas Recursais de

Heteroidentificação e de Verificação da

Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 27/02/2026

Bancas recursais de Heteroidentificação
e Verificação da Condição de Deficiência

Será divulgado no sistema de
seleção o nome dos candidatos,
data e hora até dia 27/02/2026

Publicação do resultado final das Bancas
de Heteroidentificação e Verificação da
Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 03/03/2026

Publicação do resultado final da Análise
de Currículo dos candidatos inscritos
para ampla concorrência e reserva de
vagas - https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 03/03/2026

Publicação de Datas, Orientações de
Matrícula e informação sobre início das
aulas do curso Educação Especial e
Inclusiva e do curso Pecuária
Sustentável. https://ps.ifgoiano.edu.br/ Até 03/03/2026

Leia-se:

ETAPA DATA

Lançamento do edital 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/ e
https://ifgoiano.edu.br/ 10/11/2025

Interposição de recurso ao Edital 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 24h após a divulgação do
edital.

Publicação do resultado do recurso ao
Edital - https://ps.ifgoiano.edu.br/

12/11/2025

Período de inscrição 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/

13/11/2025 até 19/01/2026

Publicação do resultado preliminar das
inscrições homologadas para ampla
concorrência reserva de vagas -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 02/02/2026

Para os demais cursos: até
26/01/2026

Interposição de recurso para o resultado
preliminar da homologação das inscrições
para ampla concorrência e reserva de
vagas - https://ps.ifgoiano.edu.br

Até 24h após a divulgação
preliminar das inscrições
homologadas.

Publicação final das inscrições
homologadas para ampla concorrência e
reserva de vagas-
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 04/02/2026

Para os demais cursos: até
28/01/2026

Publicação do Resultado Preliminar da
Análise de Currículo dos candidatos
selecionados para ampla concorrência e
para reserva de vagas -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para os demais cursos: até
18/02/2026

Interposição de recurso ao resultado
preliminar para os candidatos de ampla
concorrência e para reserva de vagas 3
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 24h após a divulgação
preliminar do Resultado
preliminar da Análise de
Currículo

 Divulgação do resultado dos recursos da
Análise de Currículo -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 20/02/2026

Publicação das informações sobre datas
e horários das bancas de
Heteroidentificação e de Verificação da
Condição de Deficiência
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 25/02/2026

Para os demais cursos: até
20/02/2026

Publicação do resultado preliminar das
Bancas de Heteroidentificação e de
Verificação da Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 04/03/2026

Para os demais cursos: até
25/02/2026

Interposição de recurso ao resultado
preliminar das Bancas de
Heteroidentificação e de Verificação da
Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Até 24h após a divulgação do
resultado preliminar das Bancas
de Heteroidentificação e de
Verificação da Condição de
Deficiência

Publicação da convocação e informações
sobre datas e horários das Bancas
Recursais de Heteroidentificação e de
Verificação da Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 06/03/2026

Para os demais cursos: até
27/02/2026

Bancas recursais de Heteroidentificação e
Verificação da Condição de Deficiência

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 06/03/2026

Para os demais cursos: será
divulgado no sistema de
seleção o nome dos
candidatos, data e hora até dia
27/02/2026

Publicação do resultado final das Bancas
de Heteroidentificação e Verificação da
Condição de Deficiência -
https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 09/03/2026 +++++++

Para os demais cursos: até
03/03/2026

Publicação do resultado final da Análise de
Currículo dos candidatos inscritos para
ampla concorrência e reserva de vagas -

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 09/03/2026

https://ps.ifgoiano.edu.br/ Para os demais cursos: até
03/03/2026

Publicação de Datas, Orientações de
Matrícula e informação sobre início das
aulas. https://ps.ifgoiano.edu.br/

Para o Curso de Inteligência
Artificial Aplicada à Dados
Corporativos: até 09/03/2026

Para os demais cursos: até
03/03/2026

	Documento assinado eletronicamente por: